Omnes insanire, etiam ipsos Stoicos, dum hoc docent. *Bart.* Ut rem duram et offensionis plenam, omnes insanire, tuto, apte, et probabiliter diceret Satiricus, Damasippum, ex prodigo Stoicum philosophum repente factum, quem vulgo insanum vocabant, loquentem induxit. Hic primum ipsius Horatii in scribendo segnitiam perstringit: tum verbis Stertini Stoici magistri inductione utitur ad dogma Stoicorum docendum, omnes esse stultos et insanos. Ad hos igitur esse referendos ait, 'timidos,' qui temere metuant: 'audaces,' qui metuenda non reformident: 'lucri cupidos,' qui creditoribus incertis, malæ fidei, et prodigiis dent mutuo pecunias: 'avaros,' et qui rem ostentandi gratia corradant, et qui a corrasis absterneant, et ipsi sordidissime miserimeque vivant: Aristippum, qui aurum abjicere servos jusserit: 'sævos' erga uxorem matremque: 'ambitiosos,' veluti Agamemnonem, qui ob gloriam immolaverit filiam: 'luxoriosos,' exemplo Nomentani, Æsopi filii, Arrii filiorum: 'libidinosos,' qui meretrices sectentur: 'superstitiosos,' exemplo libertini cujusdam et matris. Tandem et ipsum Horatium esse insanum Insanus dicit ob imitationem Mæcenatis in ædificando, ob carmina, iracundiam, magnificentiam in cultu et habitu, et amorem puerorum puellarumque.

SIC raro scribis, ut toto non quater anno
Membranam poscas, scriptorum quæque retexens,

DAMASIP. *Tam infrequenter scribis, ut anno integro vix quater petas membra-*

Satira quinta Libri primi in Ed. Sanad.—1 *Si raro* Gott. Exc. Sax. unus Bos. tres Blandd. et alter ap. Cruq. et dno Pulmanni. *scribes* tres codd. Pulmanni. Unde Bentl. edidit, *Si raro scribes*; eumque secuti Francis et Kidd. *Sic raro scribis* alii omnes codd. etiam Harl. et edd. antiq. 'Quod si *Sic* retinere velis, tum per interrogationem efferas censeo: *Sic raro scribes, ut toto*

NOTE

1 *Sic raro, &c*] Plures hic dialogis- mi, sed duo sunt præcipui: prior Damasippi Philosophi cum Horatio, usque ad versum 39. ubi hæc ille Stoico supercilio redargnit, quod nihil novi scriberet: alter est Stertini item Stoici cum Damasippo. Vel si mavis, Damasippus ipse refert Horatio Stertini secum et cum aliis quibusdam sermocinationem sat prolixam. Atque in hac Satiricus noster, excutiendo solenne Stoicis placitum, acute vellicat plerosque vanæ mentis

homines, qui solos se sapere venditant.

Ut toto non quater, &c.] Primum se castigari insimularique desidiæ a Damasippo fingit Horatius, ut inde sensim ac pedatentim ad propositam subrepat; atque 'vafer vitium' ac vulnus quod rescindere vult, 'tangat': quemadmodum ait Persius Sat. I. 116.

2 *Membranam poscas*] Ex adversariis in membranam nihil transcribis velut emendatum, atque hominum

Iratus tibi, quod vini somnique benignus
 Nil dignum sermone canas. Quid fiet? at ipsis
 Saturnalibus huc fugisti; sobrius ergo
 Dic aliquid dignum promissis: incipe; nil est.

5

nam, singula tua scripta recensens; adversus temetipsum iratus, quod vino et somno indulgens nihil componas dignum celebrari. Eequid erit? Huc venisti ab ipsis Saturnalibus. Igitur sobrius scribe quidpiam pollicitis respondens. Age: nihil

non quater, &c. Nil dignum sermone canas? quid fiet? Bentl.—4 Harl. 2. 4. 6. Vet. Comb. Venet. 1559. Glarean. Lamb. et vulgg. ante Bentl. ab ipsis. codd. Bersmanni, ab istis. Bland. vetust. ap. Cruq. Bentleii Regin. a m. pr.

NOTE

lectioni dandum: multa quidem habes in tabulis exarata, quæ perpetuo retexis, sed pauca aut nulla in chartam et mundum refers. Prisci nimirum scriptitavere primo in ceratis tabellis; ut annotavi J. Sat. 10. Deinde in charta seu papyro: 1. Sat. 4. Postea in membranis, quæ pelles animalium, quod Pergami inventæ et aptatæ ad scribendum, pergamenæ dictæ sunt. Plin. XIII. 11. S. Hieron. Epist. ad Chromatium: 'tam parvam Epistolam miseritis... chartam defuisse non puto, Ægypto ministrante commercia. Et si alicui Ptolemæus maria clausisset, tamen rex Attalus (Eumenes) membranas a Pergamo miserat, ut penuria chartæ pellicibus pensaretur: unde et pergamenorum nomen ad hunc usque diem, tradente sibi invicem posteritate, servatum est.' Ubi ex occasione et ἡ παρόδη, Lector, meminisse oportet, Pergami reges fere omnes appellari consuevisse Attalos: pariterque Ægyptios nominatos deinceps Ptolemæos, qui antea Pharaones.

Retexens] In tabellis enim, verso stylo, ceraque complanata, licebat mutare et rescribere quidlibet: non perire in membranis. Ovid. 'Incipit, et dubitat: scribit, damnatque tabellas: Et notat, et delet; mutat, outpatque, probatque.' Vide Quin-

til. x. 3. sub finem.

3 *Iratus tibi quod, &c.*] Quod satis elaboratum nihil tibi videtur, irasceris et succenses tibi met: hinc relegis, deles, vertis, donec aliquid menti occurrat quod ipse probes, dignumque iudices vulgari et tradi lectitandum eruditis. Epist. ad Pisones: 'carmen reprehendite quod non Multa dies et multa litura coercuit,' &c.

4 *Dignum sermone*] Dignum Satis mandari, proindeque legi et laudari.

At ipsis Saturnalibus huc fugisti] Quorsum huc secessisti in villam tepidiori cælo, vel foco luculentiori commodam, quasi ad scribendum aptiorem?

5 *Saturnalibus*] In memoriam priscae libertatis sub imperio Saturni, Romæ celebrabantur Saturnalia XIV. Kal. Jan. tumque servis domini præstabant epulas, ipsique ministrabant; omni data quidvis loquendi licentia. Vide Mucrob. Satur. I. 10. Athen. XIV. et infra Sat. VII. 4. ubi de 'libertate Decembri.'

Sobrius ergo Dic aliquid, &c.] Si quidem Romanæ plebis in Saturnalibus comessationes ac tumultus fugiens huc venisti, et quiete exoptata jam frueris, vinoque et somno parce indulgere licet, jam scribe quidpiam sobria mente dignum.

Culpantur frustra calami, immeritusque laborat
Iratis natus paries Dis atque poëtis.

Atqui vultus erat multa et præclara minantis,
Si vacuum tepido cepisset villula tecto.

10

Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro?

prohibet. Sine causa calamos accusas: nec jure cæditur paries factus adversis numinibus et poëtis. At vultu multa et eximia spondebas, cum primum villa domicilio calenti te excepisset. Quid prodest adjunxisse Platonem Menandro: atque Eu-

~~~~~

et Leid. Harl. 3. et edd. antiq. et recentt. post Bentl. *at ipsis.*—9 Cuning. Saanad. et Francis, *multa ac præclara.*—10 Bentl. conj. *tepido c. v. lecto*, quod

## NOTÆ

6 *Nil est*] Nihil excusationis habes.

*Culpantur frustra calami*] Non est quod pueriliter culpam rejicias in calamos parum idoneos. Vide Pers. Sat. III. init. ubi. 'Tum queritur crassus calamo quod pendeat humor. . . . An tali studeam calamo?'

7 *Immeritusque laborat, &c.*] Immerito cædis parietem, iratus quod votis respondentia non pariat mens. Pers. Sat. I. 106. 'Nec plutenm cædit,' &c. Quintil. X. 3. 'Tum illa quæ apertiore animi motum sequuntur, . . . jactare manum, torquere vultum, . . . quæque Persius notat,' &c. Hic nonnulli perperam afferunt fuisse veteribus parietes ceratos, in quibus noctu scriberent si quid menti occurreret. At fuerunt tabulæ ceratæ; quas quidem, vel fortasse ipsas parietibus lecto proximis appensas, ceratos parietes interpretari licet. Prior tamen explicandi ratio magis arridet.

8 *Iratis natus paries Dis, &c.*] Qui nempe toties immerito verberetur, Poëtis suam exonerantibus indignationem et iram quod animus eximia non excogitaret. Ita veteres dixere Diis adversis fieri, si quid male cederet.

10 *Si vacuum tepido, &c.*] Horatius

impatiens frigoris in villam suam prope Tarentum secedere consueverat. II. Od. 6. 'Ver ubi longum, tepidasque præbet Jupiter brumas.' I. Epist. 7. 'Quod si bruma nives Albanis illinet agris, Ad mare descendet vates tuus,' &c. Vide et Epist. XVI.

11 *Quorsum pertinuit, &c.*] Quorsum igitur tot libros tecum detulisti? Platonem, ad sententias. Epist. ad Pis. 'Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ.' Menandrum, ad morum imitationem, qua præcellit: Eupolidem et Archilochum, ad sales et acrimoniam. Quæ quidem omnia jvabant scripturam Satiras. Vide Platonis Alcibiad. poster. unde hujus materia Satiræ desumta.

*Platona*] Cic. de Orat. 'Non intelligendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister Plato.' Et postea: 'Platonis locutio potius poëma putandum quam Comicorum Poëtarum.'

*Menandro*] Hic Athenis oriundus, novæ Comediæ scriptor eximius; quem Terentius secutus est. Quintil. X. I. 'Vel unus,' inquit, 'diligenter lectus ad cuncta efficienda sufficiat Menander: ita omnem vitæ imaginem expressit: tanta in eo inveniendi copia, et eloquendi facultas: ita

Eupolin, Archilochum, comites educere tantos ?  
 Invidiam placare paras, Virtute relicta ?  
 Contemnere miser : vitanda est improba Siren  
 Desidia : aut quicquid vita meliore parasti, 15  
 Ponendum æquo animo. ¶ Dī te, Damasippe, Deæque  
 Verum ob consilium donent tonsore : sed unde  
 Tam bene me nosti ? ¶ Postquam omnis res mea Janum

*polim et Archilochum assumisse comites egregios? An operas invidiam sedare virtutem deserendo? O felix despectui eris: fugienda est inertia mala Siren: vel pariter amittendum id omne quod meliore vita acquisivisti. HORAT. O Damasippe, Dii Deæque, propter salutare monitum, dent tibi tonsorem. Verum quomodo tam bene me cognoscis. DAMASIP. Postquam cunctæ meæ facultates perierunt apud*

postea damnat.—12 *Archilochus* Bentleius ex auctoritate unius cod. Reg. a m. sec. *educere? quid, tu conj. Rutgers. Idem pro quid, tu conj. etiam Quincte.*

## NOTE

est omnibus rebus, personis, affectibus accommodatus . . . in omnibus mire custoditur ab hoc Poëta decorum. Atque is quidem ejusdem operis auctoribus abstulit nomen, et fulgore quodam suæ claritatis tenebras obduxit.

12 *Eupolin, Archilochum*] De hoc in *Epod. vi. de illo i. Sat. 4.*

13 *Invidiam placare paras, &c.*] An times homines malos offendere, quod non soles, carpando vitia eorum, et satyricum salem iis affricando? An vero sic invidiam formidare incipis et inimicitias improborum? Cic. *Catil. i.* ‘Hoc animo semper fui, ut invidiam virtute partam gloriam putarem, non invidiam.’

14 *Improba Siren Desidia*] Hæc enim velut Siren hominibus blanditur et perniciem affert. Frustra est quod Crquins hic comminiscitur dogmaticas Sirenes, de quibus Laërtius lib. x. in *Vita Epicuri*: quasi ad eas invidiosæ alluserit Stoicus Damasippus. De Sirenibus, i. *Epist. 2. 23.*

15 *Vita meliore*] Meliori vitæ parte, eâ nimirum quæ peracta est virtu-

tem colendo et exercendo, bonumque tibi nomen ac famam acquirendo.

16 *Damasippe*] Is Senatoria dignitate clarus ad inepta mercaturæ studia et negotia deflexit: in quo perditis facultatibus, futile Stolci Philosophi nomen captavit et habitum.